

RELATÓRIO DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA 2025 CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ/MG

Comissão nomeada através da Portaria n.º 5.337/2024, de 28 de agosto de 2024

José Carlos da Costa – Presidente

Deusdete José Ferreira – Membro

Edson da Silva Ferrão – Membro

Metodologia:

Os trabalhos foram organizados com base em metodologia definida em reunião com servidores ocupantes de cargos de direção e chefia da Câmara Municipal de Unaí no dia 5 de setembro de 2024.

Antes da reunião realizou-se uma pesquisa no Portal Nacional de Contratações Públicas, para análise de Planos de Contratações já publicados, verificando-se diversas formatações de planos com informações das mais variadas, não havendo, da pesquisa de outros planos, uma padronização em relação ao documento.

Algumas regulamentações foram analisadas, verificando-se que o Plano de Contratações Anual funciona como subsídio para a elaboração da Lei Orçamentária Anual e, dessa forma, ficaria inviabilizada a realização do Plano referente ao ano de 2024, como determinado pela Portaria 5.337, de 28 de agosto de 2024. Com base nas pesquisas iniciais, e nas decisões da reunião com as chefias e diretorias, foram definidas as seguintes questões:

A Formalização das demandas para o PCA será exclusiva para o exercício de 2025;

O levantamento de Demandas será de responsabilidade de cada responsável pelo respectivo setor, com utilização de Formulário Simplificado de Documento Formalização de Demanda-DFDs;

O prazo foi definido até 20 de outubro para entrega das demandas (esse prazo, por motivos diversos, estendeu-se até início de novembro);

Materiais de expediente comuns, rotineiros, usados em todos os setores serão de competência do Serviço de Compras, Materiais e Patrimônio, enquanto que materiais de consumo singulares, de uso de um único ou alguns poucos setores será de formalização do setor que o utiliza;

Materiais permanentes (mobiliários, eletrodomésticos, equipamentos, livros em geral serão demandados pelo setor que necessita, com a ressalva de que aqueles que se caracterizarem como de informática terão que ser solicitados ao Chefe do Setor de TI para que se incluía no DFD simplificado.

Enquanto decorreu o prazo para apresentação das Formalizações de Demandas pelos respectivos setores, algumas providências foram tomadas pela comissão, entre as quais a visita à



Câmara Municipal de Goiânia, para conhecer como se deu a elaboração do PCA naquele legislativo e colher subsídios para orientação dos trabalhos. Lá, além de informações, foi cedido à comissão o modelo de regulamentação para elaboração do documento, inclusive foi o mesmo utilizado para subsidiar a elaboração do plano deste legislativo e, considerando a qualidade, precisão e objetividade da regulamentação do PCA da Câmara Municipal de Goiânia e, ainda, a necessidade de se regulamentar o procedimento no âmbito deste poder legislativo, segue juntado ao presente Plano, a Portaria n.º 375, de 9 de março de 2023, que regulamentou o PCA no Legislativo Goiano.

O grau de prioridade para aquisições/renovações foi estabelecido da seguinte forma, com demandas a partir de janeiro/2025:

Prioridade alta: Até 90 dias (demandas até 31/3/2025);

Prioridade Média: Até 6 meses (demandas de 1º de abril até 30 de junho); e

Prioridade Baixa: Até 12 meses (demandas de 1º de julho até 31 de dezembro).

A prioridade da aquisição foi definida pelo setor demandante.

Cumprir informar que a planilha foi desenvolvida em formato *excel* e transferida para formato *world*, que será disponibilizada ao setor que necessitar, a planilha do *excel*, para possíveis adequações, já que as fórmulas não acompanham o arquivo em *world*. Demais documentos podem ser consultados no próprio processo administrativo 00001.01.42-2024 (ID. 13.B7F).

Desenvolvimento:

Decidido o método a ser utilizado, buscados subsídios para elaboração do Plano, partiu-se para a realização da tarefa, tendo os envios das demandas pelos setores iniciados desde antes do dia 20 de outubro, até o dia 5 de novembro, quando foi recebida a última demanda. Setores sem demandas a apresentar foram instados a manifestar por escrito a ausência de demanda.

Os setores foram orientados a realizar levantamento de preços sumários, utilizando como fonte Bancos de Preços Públicos, orçamentos com fornecedores e mesmo pesquisa de internet em sites especializados. Nos valores apresentados, a Comissão aplicou índice de correção de 4,5 % que é a projeção do IPCA pelo governo federal para 2025, com exceção da renovação do **Contrato Unimed Seguros Saúde** cujo índice contratual de reajuste é a Variação do Custo Médico Hospitalar (VCMH/IESS) sendo feito uma média dos índices de 3 anos com datas base, julho/2021 (22,1%), julho/2022 (13,9 %) e julho/2023 (14,5%) chegando-se ao percentual de 16,83 % aplicado como projeção para correção do contrato em julho de 2025 Fonte consulta aos índices: (<https://www.iess.org.br/vcmhiess>).

Contrato 04/2020 – PROJETA SOLUÇÕES e Contrato 03/2022 LOBUS SOFTWARE descontinuados por solicitação contida no Memorando 15/SI/2024 (ID. 1A188A) do Serviço de Informática, não sendo, portanto, relacionados no PCA para renovação em 2025.

Contrato n.º 7/2024 Gente Seguradora S/A (Seguro Veículos oficiais) foi projetada, além do índice IPCA para correção, a inclusão de 3 novos veículos adquiridos.



A montagem do documento ocorreu a partir das primeiras entregas de formalizações e se estendeu durante o final de outubro e início de novembro, sendo concluído em 8 de novembro de 2024, resultando, de forma resumida, nos seguintes dados:

177 itens incluídos;

Previsão de **5.005.345,94** (cinco milhões, cinco mil trezentos e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos) de despesas com o Plano, incluindo renovações de contratos;

Item com menor valor projetado de R\$ 37,60 referente à aquisição de 2 facas de corte enquanto o maior valor foi de R\$ 2.378.097,50 para renovação de plano de saúde.

Conclusão

A Comissão considera que os objetivos propostos pela Portaria 5.337 foram atingidos, acredita-se, ou pretendeu-se que pelo menos 90% das demandas fossem incluídas, é possível que algo possa ter sido ignorado, o que pode ser incluído posteriormente, por provocação ao presidente pelo setor demandante, que autoriza por simples despacho a alteração no PCA, que deve ser operacionalizado na Plataforma. Importante ressaltar que coube à comissão o recebimento das demandas e sua consolidação em documento, que, após aprovação da presidência, deve ser encaminhado para o Setor responsável para o lançamento no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Um detalhe do “código” do item na Planilha do PCA, cumpre ressaltar que não é obrigatório, até porque a Câmara Municipal de Unai não possui um catálogo de compras regulamentado, contudo, em vários modelos verificados foi constatado que é comum o uso do Catálogo de Compras do Governo Federal <https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca> e, dessa forma, a comissão acrescentou alguns códigos na planilha, para orientar os demais lançamentos, ressalte-se que muitos não se encontra devido a algumas especificidades da compra, principalmente em relação a serviços e alguns materiais. No momento do lançamento no PNCP, se for o caso, pode-se buscar o código simultaneamente ao lançamento.

Sugestões

A Comissão, da experiência coma realização dos trabalhos, recomenda que se adote as seguintes providências:

Regulamentação imediata do Plano de Contratações Anual no âmbito da Câmara Municipal de Unai, com critérios de datas de demanda no início do ano até o mês de abril, conclusão do PCA até 30 de junho e definição não só do setor responsável, como preparar um servidor para especializar-se na tarefa, proporcionando melhora da qualidade do documento ao longo do tempo e a expectativa de atingimento de excelência na elaboração, até porque parece claro que o Plano vai com certeza resultar em economia de recursos, otimização dos trabalhos, economia processual e organização das compras no Poder Legislativo de Unai de forma a criar uma cultura de planejamento para o setor.



Anexos:

Anexo I: Planilha contendo o Plano de Contratações Anual de 2025 da Câmara Municipal de Unai/MG consolidado;

Anexo II: Portaria n.º 375/2023, de 9 de março de 2023, da Câmara Municipal de Goiânia, que contém a regulamentação do Plano de Contratações Anual daquele Poder Legislativo. (Esse anexo encontra-se no Processo no sistema “zero papel” sob Id. n.º 212.82D.



**ANEXO I AO RELATÓRIO DO RELATÓRIO DE ELABORAÇÃO DO
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ/MG**

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL PARA O EXERCÍCIO 2025

DESCRIÇÃO	Status	Unid	COD.	Classificação	Qtd.	Valor Unitário	Valor total	necessidade	Priorid.	Origem
Curso de capacitação/treinamento	Compra	Un.	3859	SERVIÇO	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00	2025	Variável	Elegis
Pedro H. M. Camilo (higienização veículos) CONTRATO n.º 1/2023	Renovação	Un	13544	SERVIÇO	1	R\$ 4.160,00	R\$ 4.160,00	jan/25	Alta	SECOMP
Winco Sistemas Ltda (segurança firewall) CONTRATO N.º 2/2023	Renovação	Un.		SERVIÇO	1	R\$ 10.061,22	R\$ 10.061,22	jan/25	Alta	SECOMP
Minastel Telefonia (Manutenção telefonia/dados/voz) CONTRATO N.º 1/2024	Renovação	Un.		SERVIÇO	1	R\$ 38.874,00	R\$ 38.874,00	jan/25	Alta	SECOMP
Serviço de Encadernação livro 200 fl. capa dura	Compra	Un.		SERVIÇO	30	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00	jan/25	Alta	Dep. Legislativo
Tarifas bancárias	Compra	Un.		SERVIÇO	1	R\$ 5.352,00	R\$ 5.352,00	jan/25	Alta	Sv. Cont./Tes.
Faixas comemorativas	Compra	Un.		SERVIÇO	6	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00	fev/25	Alta	Dep. Comunic.
Microfone sem fio de lapela	Compra	Un.		MATERIAL	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	fev/25	Alta	Dep. Comunic.
Publicação avisos e editais no diário oficial de Minas Gerais	Compra	Un.		SERVIÇO	10	R\$ 522,50	R\$ 5.225,00	fev/25	Alta	Sv. Compras
Contratação espaço emissora de rádio local ou regional (chamadas de 30 segundos)	Compra	Un.		SERVIÇO	2044	R\$ 19,50	R\$ 39.855,00	mar/25	Alta	Dep. Comunic.
Contratação espaço emissora TV local ou regional (chamadas de 30 segundos)	Compra	Un.		SERVIÇO	300	R\$ 186,00	R\$ 55.800,00	mar/25	Alta	Dep. Comunic.
Contratação espaço jornal Tam. Standard local ou regional. (página inteira cores)	Compra	Un.		SERVIÇO	16	R\$ 1.964,00	R\$ 31.424,00	mar/25	Alta	Dep. Comunic.
Contratação espaço jornal Tam. tablóide local ou regional (página inteira cores)	Compra	Un.		SERVIÇO	16	R\$ 1.202,00	R\$ 19.232,00	mar/25	Alta	Dep. Comunic.
Contratação espaço revista local ou regional. (página inteira em cores)	Compra	Un.		SERVIÇO	4	R\$ 2.247,00	R\$ 8.988,00	mar/25	Alta	Dep. Comunic.
Contratação espaço portal internet local ou regional (banner estático c/ link)	Compra	Un.		SERVIÇO	24	R\$ 1.045,00	R\$ 25.080,00	mar/25	Alta	Dep. Comunic.
Contratação painel eletrônico local (veiculação de msg/ por mês/ por painel)	Compra	Un.		SERVIÇO	24	R\$ 972,00	R\$ 23.328,00	mar/25	Alta	Dep. Comunic.
Contratação carro som volante (hora de divulgação)	Compra	Un.		SERVIÇO	160	R\$ 42,00	R\$ 6.720,00	mar/25	Alta	Dep. Comunic.
Gravação e edição de vídeos institucionais de 90 segundos cada	Compra	Un.		Serviço	240	R\$ 70,00	R\$ 16.800,00	mar/25	Alta	Dep. Comunic.
Aquisição salgados, sucos e refrigerantes	Compra	Un.		MATERIAL	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	mar/25	Alta	Elegis/Presid
Faixa de propaganda 1m x 1m com arte do Parlamento Jovem 2025	Compra	Un.		SERVIÇO	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	mar/25	Alta	Elegis
Faixa de propaganda 2,5 m x 0,60 m	Compra	Un.		SERVIÇO	1	R\$ 175,00	R\$ 175,00	mar/25	Alta	Elegis
Painel backdrop 3m x 2m com arte do Parlamento Jovem 2025	Compra	Un.		SERVIÇO	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00	mar/25	Alta	Elegis
Pasta para eventos em papel reciclado 1 bolso com arte Câmara/Elegis	Compra	Un.	608131	SERVIÇO	1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	mar/25	Alta	Elegis
Toner yellow C911 p/ impressora OKIDATA C911 DN, original	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	15	R\$ 2.560,00	R\$ 38.400,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Toner magenta C911 p/ impressora OKIDATA C911 DN, original	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	12	R\$ 2.560,00	R\$ 30.720,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico



Toner ciano C911 p/ impressora OKIDATA C911 DN, original	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	12	R\$ 2.560,00	R\$ 30.720,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Toner black C911 p/ impressora OKIDATA C911 DN, original	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	12	R\$ 2.560,00	R\$ 30.720,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Cilindro imagem p/ impressora Oki C911 DN ciano	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	8	R\$ 2.560,00	R\$ 20.480,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Cilindro imagem p/ impressora Oki C911 DN preto	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	8	R\$ 2.351,00	R\$ 18.808,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Cilindro imagem p/ impressora Oki C911 DN magenta	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	8	R\$ 2.351,00	R\$ 18.808,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Cilindro imagem p/ impressora Oki C911 DN yellow	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	8	R\$ 2.351,00	R\$ 18.808,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Coletor de toner Oki C911 DN	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	15	R\$ 365,00	R\$ 5.475,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Cartucho manutenção Canon MC-20 p/ impressora ImagePROGRAF PRO-1000	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	12	R\$ 261,00	R\$ 3.132,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Cartucho filme p/ plastificadora (Ref. Foton 30) p/ plastificadora GBC Foton 30 21 m	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	8	R\$ 1.254,00	R\$ 10.032,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Grampo rapid (Ref. Pack 2000) p/ grampeador elétrico caixa c/ 1000 um	Compra	Un.		MAT. GRÁFICO	4	R\$ 104,00	R\$ 416,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Espiral PVC para encadernações Pct. (medidas variadas)	Compra	Pct.		MAT. GRÁFICO	10	R\$ 261,00	R\$ 2.610,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Pendrive 64 Gb	Compra	Un.		MAT. INFORMÁTICA	15	R\$ 68,00	R\$ 1.020,00	mar/25	Alta	Setor Gráfico
Memory (Sistema Tecnologia Integrado) CONTRATO N.º 11/2023	Renovação	Un.		SERVIÇO	1	R\$ 196.014,00	R\$ 196.014,00	abr/25	Média	SECOMP
Frigobar	Compra	Un.		MAT/EQUIP. PERM.	1	R\$ 835,00	R\$ 835,00	abr/25	Média	Dep. Exercício Cid.
Kit c/ gabinete, placa mãe, processador, memória, Placa vídeo e fonte energia	Compra	Un.		MAT. INFORMÁTICA	9	R\$ 5.241,00	R\$ 47.169,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Telefone de cabeça com base discadora headset (Ref. Intelbrás)	Compra	Un.	420854	MAT. TELECOM.	14	R\$ 135,00	R\$ 1.890,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Coletor de assinaturas digital (Ref. Topaz Systems)	Compra	Un.		MAT/EQUIP. PERM.	1	R\$ 4.065,00	R\$ 4.065,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Impressora multifuncional (Ref. HP LaserJet)	Compra	Cx.		MAT/EQUIP. PERM.	7	R\$ 2.788,70	R\$ 19.520,90	abr/25	Média	Sv. Informática
Monitor IPS vertical 24" (Ref. Samsung)	Compra	Cx.		MAT/EQUIP. PERM.	10	R\$ 1.335,00	R\$ 13.350,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Equipamento Notebook processador i3 16 GB 14" (Escola do Legislativo)	Compra	Un.		MAT/EQUIP. PERM.	20	R\$ 3.135,00	R\$ 62.700,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Sistema senha eletrônica/organizador fila 1000 atendimentos mês	Compra	Un.		Solução de TIC	1	R\$ 15.675,00	R\$ 15.675,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Notebook i3 32 GB ram 1Tb SSD.	Compra	Un.		MAT/EQUIP. PERM.	2	R\$ 7.315,00	R\$ 14.630,00	abr/25	Média	Sv. Informática
HD externo 2 TB Portatil (Ref. Seagate)	Compra	Un.		MAT. INFORMÁTICA	25	R\$ 930,00	R\$ 23.250,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Kit chave impacto 21v parafusadeira c/ jogo soquete 46 peças (manutenção)	Compra	Un.		MAT. MANUT. TI	2	R\$ 752,00	R\$ 1.504,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Tablet 12,4" 128 Gb RAM c/ capa e película (Ref. Galaxy S9)	Compra	Un.		MAT/EQUIP. PERM.	2	R\$ 4.159,00	R\$ 8.318,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Contador automático de cartão SSB-001 475x280x220 mm	Compra	Un.		MAT/EQUIP. PERM.	1	R\$ 3.477,00	R\$ 3.477,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Grampeador elétrico rápido E105 grampo 26/6 e 26/8	Compra	Un.		MAT/EQUIP. PERM.	1	R\$ 6.740,00	R\$ 6.740,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Scanner automático UBS bivolt (Ref. Epson)	Compra	Un.		MAT/EQUIP. PERM.	1	R\$ 3.083,00	R\$ 3.083,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Storage 10 Gb Dual Ctr SFF ROQ76B (Ref. HPE SD MAS 2060 ISCSI)	Compra	Un.		MAT/EQUIP. PERM.	1	R\$ 60.610,00	R\$ 60.610,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Disco rígido 16 Tb 7.2K (Ref. HPE MAS SAS)	Compra	Un.		MAT. INFORMÁTICA	12	R\$ 6.270,00	R\$ 75.240,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Servidor 2x32Gb 2x1.2Tb HD - P52534-B21-4321 (Ref. HPE DL 380)	Compra	Un.		MAT/EQUIP. PERM.	2	R\$ 49.115,00	R\$ 98.230,00	abr/25	Média	Sv. Informática





Gabinete para PC padrão torre cor preta dimensões mínimas 47x23x41cm	Compra	Un.			MAT/EQUIP. PERM.	20	R\$	229,00	R\$	4.580,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Placa de rede 10/100/1000	Compra	Un.			MAT. INFORMÁTICA	10	R\$	104,40	R\$	1.044,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Disco magnético SSD 960 Gb (Ref. Sata)	Compra	Un.			MAT. INFORMÁTICA	20	R\$	547,00	R\$	10.940,00	abr/25	Média	Sv. Informática
Atlas Schindler (manutenção elevador) CONTRATO n.º 02/2022	Renovação	Un.	3557		SERVIÇO	1	R\$	15.602,00	R\$	15.602,00	mai/25	Média	SECOMP
Gente Seguradora S/A (Seguro Veiculos oficiais) CONTRATO N.º 7/2024	Renovação	Un.			SERVIÇO	1	R\$	8.151,00	R\$	8.151,00	mai/25	Média	SECOMP
Clítor Clínica Médica (Inspeção médica) CONTRATO N.º 5/2022	Renovação	Un.			SERVIÇO	1	R\$	3.135,00	R\$	3.135,00	mai/25	Média	SECOMP
Locamega Informática (Streaming ao vivo e ondemand) CONTRATO N.º 8/2024	Renovação	Un.			SERVIÇO	1	R\$	6.622,00	R\$	6.622,00	mai/25	Média	SECOMP
Confeção de camisetas Parlamento Jovem 2025 c/ impressão de arte	Compra	Un.			SERVIÇO	45	R\$	35,00	R\$	1.575,00	mai/25	Média	Elegis
Confeção sacola poliéster 35 cm x 40 cm c/ impressão arte Parlamento Jovem 2025	Compra	Un.			SERVIÇO	45	R\$	5,00	R\$	225,00	mai/25	Média	Elegis
Frete de ônibus rodoviário para transporte alunos Parlamento Jovem	Compra	Km			SERVIÇO	600	R\$	10,00	R\$	6.000,00	mai/25	Média	Elegis
Tecido para confecção de uniformes	Compra	Mt.			MATERIAL	460	R\$	55,00	R\$	25.300,00	mai/25	Média	Dir. Geral
Confeção conjunto uniforme social masculino/feminino	Compra	Un.			SERVIÇO	132	R\$	280,00	R\$	36.960,00	mai/25	Média	Dir. Geral
Manutenção predial preventiva e corretiva (mensal)	Compra	Mês			SERVIÇO	12	R\$	7.500,00	R\$	90.000,00	mai/25	Média	Dir. Geral
Cadeira escritório giratória cor preta base giratória sistema relax cap. 120 kg	Compra	Un.			MAT/EQUIP. PERM.	30	R\$	430,00	R\$	12.900,00	mai/25	Média	Dir. Geral
Bucha p/ pia 100mmX70mmX18mm pct. c/ 4 um	Compra	Pct.			MAT. LIMPEZA	50	R\$	6,25	R\$	312,50	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Saco pano branco 0,50 x 0,70 cm	Compra	Un.			MAT. LIMPEZA	100	R\$	11,48	R\$	1.148,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
desinfetante 2 litros	Compra	Un.			MAT. LIMPEZA	450	R\$	8,14	R\$	3.663,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Alcool líquido 70º 1 litro	Compra	Un.			MAT. LIMPEZA	400	R\$	5,95	R\$	2.380,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Água sanitária 1 litro	Compra	Un.			MAT. LIMPEZA	140	R\$	3,75	R\$	525,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Detergente líquido 500 ml neutro	Compra	Un.			MAT. LIMPEZA	200	R\$	2,71	R\$	542,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Saco lixo 50 litros pct c/ 10 un. reforçado	Compra	Pct.			MAT. LIMPEZA	350	R\$	8,35	R\$	2.922,50	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Saco lixo 30 litros pct c/ 10 un. reforçado	Compra	Pct.			MAT. LIMPEZA	100	R\$	6,43	R\$	643,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Saco lixo 15 litros pct c/ 15 un. reforçado	Compra	Pct.			MAT. LIMPEZA	100	R\$	7,21	R\$	721,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Sabão em pó Caixa 1 kg	Compra	Cx.			MAT. LIMPEZA	50	R\$	17,75	R\$	887,50	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Sabonete líquido galão 5 litros	Compra	Un.			MAT. HIGIENE	10	R\$	72,11	R\$	721,10	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Flanela de limpeza 38x68 cm	Compra	Un.			MAT. LIMPEZA	50	R\$	6,57	R\$	328,50	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Limpador multiuso frasco 500 ml	Compra	Un.			MAT. LIMPEZA	60	R\$	5,53	R\$	331,80	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Limpador de azulejo 1 litro	Compra	Un.			MAT. LIMPEZA	30	R\$	7,05	R\$	211,50	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Limpa alumínio frasco 500 ml	Compra	Un.			MAT. LIMPEZA	30	R\$	2,93	R\$	87,90	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Ácido muriático 1 litro	Compra	Un.			MAT. LIMPEZA	50	R\$	12,53	R\$	626,50	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
esponja de lá de aço (louca) pacote c/ 8 unidades	Compra	Pct.			MAT. LIMPEZA	20	R\$	12,53	R\$	250,60	mai/25	Média	Sv. Apoio C.



Rodo de madeira 50 cm	Compra	Un.		MAT. LIMPEZA	10	R\$	12,53	R\$	125,30	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Vassoura cerda macia 40 cm	Compra	Un.		MAT. LIMPEZA	10	R\$	29,25	R\$	292,50	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Escova sanitária c/ suporte (pr/limpeza de vaso sanitário)	Compra	Un.		MAT. LIMPEZA	20	R\$	13,57	R\$	271,40	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Balde plástico preto 12 litros	Compra	Un.		MAT. LIMPEZA	20	R\$	13,57	R\$	271,40	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Limpa vidros c/ alcool 500 ml	Compra	Un.		MAT. LIMPEZA	50	R\$	8,35	R\$	417,50	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Pano p/ limpeza microfibra 50 x 72 cm	Compra	Un.		MAT. LIMPEZA	50	R\$	10,44	R\$	522,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Copo descartável 200 ml pacote c/ 100 un.	Compra	Un.		MAT. COPA	700	R\$	6,11	R\$	4.277,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Copo descartável 50 ml pacote c/ 100 un.	Compra	Un.		MAT. COPA	100	R\$	3,12	R\$	312,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Guardanapo pct c/ 50 un. 20x23 cm	Compra	Un.		MAT. COPA	540	R\$	3,44	R\$	1.857,60	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Café pct. 500 g	Compra	Pct.		MAT. COPA	400	R\$	22,89	R\$	9.156,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Açúcar cristal pct c/ 5 kg	Compra	Pct.		MAT. COPA	70	R\$	18,80	R\$	1.316,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Água mineral natural fardo 6x1 1,5 litros	Compra	Un.		MAT. COPA	600	R\$	16,71	R\$	10.026,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Xícara porcelana c/ pires branca p/ café	Compra	Un.		MAT. COPA	270	R\$	23,51	R\$	6.347,70	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Xícara porcelana c/ pires branca p/ chá	Compra	Un.		MAT. COPA	135	R\$	29,26	R\$	3.950,10	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Garrafa térmica 1,8 litros cromada de pressão	Compra	Un.		MAT. COPA	30	R\$	130,61	R\$	3.918,30	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Garrafa térmica 500 ml cromada de pressão	Compra	Un.		MAT. COPA	50	R\$	104,40	R\$	5.220,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Copo vidro liso reforçado 400 ml	Compra	Un.		MAT. COPA	360	R\$	9,40	R\$	3.384,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Garfo inox sobremesa	Compra	Un.		MAT. COPA	330	R\$	5,23	R\$	1.725,90	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Colher inox sobremesa	Compra	Un.		MAT. COPA	330	R\$	5,23	R\$	1.725,90	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Prato sobremesa porcelana branca	Compra	Un.		MAT. COPA	330	R\$	8,15	R\$	2.689,50	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Faca de corte	Compra	Un.		MAT. COPA	2	R\$	18,80	R\$	37,60	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Jarra inox 1 litro	Compra	Un.		MAT. COPA	5	R\$	94,05	R\$	470,25	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Colher grande aço inox	Compra	Un.		MAT. COPA	5	R\$	22,99	R\$	114,95	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Canecão alumínio 7 litros	Compra	Un.		MAT. COPA	4	R\$	102,40	R\$	409,60	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Canecão alumínio 3,5 litros	Compra	Un.		MAT. COPA	4	R\$	71,06	R\$	284,24	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Pano prato 100% algodão 44 x 62 cm	Compra	Un.		MAT. COPA	100	R\$	5,75	R\$	575,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Dispenser porta papel higiênico	Compra	Un.		MAT. HIGIENE	40	R\$	43,78	R\$	1.751,20	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Refil p/ saboneteira em ABS	Compra	Un.		MAT. LIMPEZA	40	R\$	16,62	R\$	664,80	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Dispenser p/ sabonete líquido e alcool gem c/ reservatório	Compra	Un.		MAT. HIGIENE	40	R\$	52,15	R\$	2.086,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Lixeira pedal 50 litros plástica	Compra	Un.		MAT. LIMPEZA	50	R\$	185,90	R\$	9.295,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Lixeira pedal 15 litros plástica	Compra	Un.		MAT. LIMPEZA	150	R\$	77,85	R\$	11.677,50	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Taça de vidro p/ água 300 ml	Compra	Un.		MAT. COPA	20	R\$	9,92	R\$	198,40	mai/25	Média	Sv. Apoio C.

Botijão de gás 13 Kg	Compra	Un.		MAT. COPA	20	R\$	125,00	R\$	2.500,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Papel higiênico rolo com 300 m	Compra	Un.		MAT. HIGIENE	100	R\$	50,68	R\$	5.068,00	mai/25	Média	Sv. Apoio C.
Lâmpada led 20 watts luz branca fria 100/240 v	Compra	Un.		MAT. ELÉTRICO	150	R\$	31,25	R\$	4.687,50	mai/25	Média	Sv. Compras
Paflon com soquete de porcelana acabamento encaixável	Compra	Un.		MAT. ELÉTRICO	50	R\$	16,72	R\$	836,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Extensão 3 tomadas 10A/250V c/ 5 metros	Compra	Un.		MAT. ELÉTRICO	20	R\$	63,00	R\$	1.260,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Filtro de linha c/ 5 tomadas 10A/250V	Compra	Un.		MAT. P. DADOS	20	R\$	41,70	R\$	834,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Caneta marca texto cor amarela (referência Masterprint)	Compra	Un.		MAT. EXPEDIEN.	144	R\$	2,30	R\$	331,20	mai/25	Média	Sv. Compras
Clip metálico n.º 3/0 cx. c/ 50 un.	Compra	Un.		MAT. EXPEDIEN.	200	R\$	4,70	R\$	940,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Caneta esferográfica cristal azul 1,0 mm ponta média cx. c/50 un.	Compra	Un.		MAT. EXPEDIEN.	12	R\$	68,00	R\$	816,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Pilha AAA de 1,5 v pct. c/ 2 un.	Compra	Pct.		MAT. EXPEDIEN.	80	R\$	17,77	R\$	1.421,60	mai/25	Média	Sv. Compras
Pilha AA DE 1.5 V PCT C/ 4 UN. (REF. DURACEL OU ENERGIZER)	Compra	Pct.		MAT. EXPEDIEN.	200	R\$	32,19	R\$	6.438,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Borracha escolar branca, macia, 4,2 x 2,8 x 10 mm	Compra	Un.	60572	MAT. EXPEDIEN.	100	R\$	1,05	R\$	105,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Grampo galvanizado 26/6 cx c/ 1000 un.	Compra	Cx.		MAT. EXPEDIEN.	720	R\$	3,34	R\$	2.404,80	mai/25	Média	Sv. Compras
Fechadura lockwell p/ portas de divisórias c/ duas chaves na cor branca	Compra	Un.		MAT. MANUTENC.	40	R\$	303,00	R\$	12.120,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Prancheta MDF 34,5 x 23 x 0,3 cm	Compra	Un.		MAT. EXPEDIEN.	50	R\$	17,24	R\$	862,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Grampeador tipo alicate p/ grampos 26/6	Compra	Un.		MAT. EXPEDIEN.	20	R\$	32,40	R\$	648,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Kit p/ caixa acoplada c/ bola.	Compra	Un.	11649	MAT. MANUTENC.	20	R\$	115,00	R\$	2.300,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Pneu veiculo compass 225/55R18	Compra	Un.		MAT. MANUTENC.	4	R\$	993,00	R\$	3.972,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Pneu veiculo tuceson 235/60R16	Compra	Un.		MAT. MANUTENC.	4	R\$	721,00	R\$	2.884,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Pneu veiculo Corolla Sedan 215/55R17	Compra	Un.		MAT. MANUTENC.	4	R\$	993,00	R\$	3.972,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Pneu Moto Factor 150 Yamahadianteiro 275-18	Compra	Un.		MAT. MANUTENC.	1	R\$	561,69	R\$	561,69	mai/25	Média	Sv. Compras
Pneu Moto Factor 150 Yamaha trazeiro 90/90-18	Compra	Un.		MAT. MANUTENC.	1	R\$	561,69	R\$	561,69	mai/25	Média	Sv. Compras
Tapete entrada principal/Plenário	Compra	Un.	617460	MAT.SUPERFÍCIE	3	R\$	888,25	R\$	2.664,75	mai/25	Média	Sv. Compras
Confeção cópia chave	Compra	Un.		SERVIÇO	80	R\$	11,50	R\$	920,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Recarga extintore PQS A,B,C 6 Kg	Compra	Un.	3662	SERVIÇO	25	R\$	67,90	R\$	1.697,50	mai/25	Média	Sv. Compras
Manutenção corretiva e preventiva de impressoras em geral c/ inclusão de peças	Compra	Un.	27138	SERVIÇO	15	R\$	993,00	R\$	14.895,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Refil para filtro de purificador de água	Compra	Un.	618272	MAT. MANUTENC.	8	R\$	150,00	R\$	1.200,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Limpeza de módulos fotovoltaicos	Compra	Un.	2585	SERVIÇO	3	R\$	2.090,00	R\$	6.270,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Dedetização predial	Compra	Un.	3417	SERVIÇO	4	R\$	1.045,00	R\$	4.180,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Instalação de divisórias	Compra	M²	15814	SERVIÇO	200	R\$	52,25	R\$	10.450,00	mai/25	Média	Sv. Compras
Confeção de carimbos	Compra	Un.		SERVIÇO	10	R\$	52,25	R\$	522,50	mai/25	Alta	Sv. Compras
Prime Consultoria (Gerenciamento combustivel) CONTRATO N.º 16/2023	Renovação	Un.		SERVIÇO	1	R\$	49.526,00	R\$	49.526,00	jun/25	Média	SECOMP



Ar condicionado split/ Inverter 220 v. 18000 BTUs	Compra	Un.	MATERIAL	15	R\$	3.606,00	R\$	54.090,00	jun/25	Média	Dir. Geral
Unimed Seguros Saúde (Plano de Saúde) CONTRATO n.º 15/2024	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	2.378.097,50	R\$	2.378.097,50	jul/25	Baixa	SECOMP
Aplicação de painel lipado de ACM na parede frontal da sala de aulas	Compra	Un.	15814 SERVIÇO	1	R\$	8.000,00	R\$	8.000,00	jul/25	Baixa	Elegis
Escal Tecnologia (Sistema Painel Eletrônico) CONTRATO N.º 22/2023	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	15.360,00	R\$	15.360,00	ago/25	Baixa	SECOMP
Guardian Vigilância (Serviços limpeza/conservação) CONTRATO N.º 20/2023	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	442.000,00	R\$	442.000,00	set/25	Baixa	SECOMP
Eric Mathias (alarme e monitoramento) CONTRATO N.º 23/2023	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	8.990,00	R\$	8.990,00	set/25	Baixa	SECOMP
IBAM (Consultoria Direito/Contabilidade) CONTRATO N.º 21/2023	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	8.726,00	R\$	8.726,00	set/25	Baixa	SECOMP
Karine Alves (Júnior ar condicionado) (Manutenção ar cond.) CONTRATO N.º 18/2024	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	48.426,00	R\$	48.426,00	set/25	Baixa	SECOMP
Arranjos de Flores para ornamentação do Plenário	Compra	Un.	SERVIÇO	8	R\$	1.700,00	R\$	13.600,00	set/25	Baixa	Dep. Comunic.
M A Dantas Ltda (Licença Software registro de ponto) CONTRATO N.º 19/2024	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	3.449,00	R\$	3.449,00	out/25	Baixa	SECOMP
M A Dantas Ltda (Suporte/manutenção relógio de ponto) CONTRATO N.º 20/2024	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	2.508,00	R\$	2.508,00	out/25	Baixa	SECOMP
Brasil SEG Cia de Seguros (Seguros estagiários) CONTRATO N.º 22/2024	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	4.406,00	R\$	4.406,00	out/25	Baixa	SECOMP
Telefônica Brasil (Vivo) (Telefonia/Link Internet) CONTRATO N.º 24/2023	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	26.467,00	R\$	26.467,00	out/25	Baixa	SECOMP
Point Telecomunicações (Link Internet dedicado) CONTRATO N.º 25/2023	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	4.976,00	R\$	4.976,00	out/25	Baixa	SECOMP
ODONTOPREY (Plano Assistência Odontológica) CONTRATO N.º 26/2023	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	44.706,00	R\$	44.706,00	out/25	Baixa	SECOMP
Brasilseg Cia de Seguros (Seguros estagiários Procon) CONTRATO N.º 22/2024	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	4.405,05	R\$	4.405,05	out/25	Baixa	SECOMP
3Cloud (Licenças Microsoft) CONTRATO N.º 8/2021	Renovação	Un.	SERVIÇO	1	R\$	75.826,00	R\$	75.826,00	nov/25	Baixa	SECOMP
Cadeiras de plástico	Compra	Un.	MAT/EQUIP. PERMANENTE	50	R\$	50,00	R\$	2.500,00	dez/25	Baixa	Dep. Comunic.
Bateria Nikon EM_EL 15C 7.0V 2280mAh 16 Wh pl/ câmera fotográfica	Compra	Un.	MATERIAL	2	R\$	460,00	R\$	920,00	dez/25	Baixa	Dep. Comunic.
Bateria Canon Battery PACK LP - E8 pl/ câmera fotográfica	Compra	Un.	MATERIAL	2	R\$	150,00	R\$	300,00	dez/25	Baixa	Dep. Comunic.
Pilhas longa vida t. AA 1,5 v	Compra	Un.	MATERIAL	6	R\$	20,00	R\$	120,00	dez/25	Baixa	Dep. Comunic.
Lente grande angular compatível c/ câmera Nikon D850	Compra	Un.	MATERIAL	1	R\$	2.590,00	R\$	2.590,00	dez/25	Baixa	Dep. Comunic.
Lente teleobjetiva compatível c/ câmera Nikon D 850	Compra	Un.	MATERIAL	1	R\$	13.900,00	R\$	13.900,00	dez/25	Baixa	Dep. Comunic.
Confeção de placas de sinalização/identificação de gabinetes	Compra	Un.	SERVIÇO	30	R\$	35,00	R\$	1.050,00	dez/25	Baixa	Dep. Comunic.
Púlpito em acrílico transparente c/ estrutura em aço inox 8 mm com rodinhas	Compra	Un.	MAT/EQUIP. PERMANENTE	2	R\$	2.500,00	R\$	5.000,00	dez/25	Baixa	Dep. Comunic.
Pacote de Papel Metálico Aspen de 240 g 99x66 cm, com 120 unidades	Compra	Pct.	MAT. GRÁFICO	50	R\$	2.717,00	R\$	135.850,00	dez/25	Baixa	Setor Gráfico
TOTAL GERAL								R\$ 5.005.345,94			







CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

Av. José Luiz Adjuto, nº 117, Centro, Unai - MG, CEP: 38.610-066.
CNPJ:19.783.570/0001-23.

Assinaturas do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **DEUSDETE JOSÉ FERREIRA - MEMBO DA COMISSÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA**, CPF: 259.19*.**6-*3 em **14/11/2024 15:47:26**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1540.5R47.226A.3038.2123, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **EDSON DA SILVA FERRAO - MEMBO DA COMISSÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA**, CPF: 026.48*.**6-*8 em **14/11/2024 15:11:30**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 15H3.7H11.530W.W377.2758, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **JOSÉ CARLOS DA COSTA - ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO**, CPF: 733.48*.**6-*7 em **14/11/2024 14:32:02**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 14E5.6K32.402E.H82X.8523, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **21E.AC1** - Tipo de Documento: **ERRATA**.

Elaborado por **JOSÉ CARLOS DA COSTA**, CPF: 733.48*.**6-*7, em **14/11/2024 - 14:32:02**

Código de Autenticidade deste Documento: 1474.0W32.402R.6571.7574

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
<https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento>

